Mamafih bu zaman
diliminde tam olarak Osmanlı sisteminin bölgede yerleşmediği dikkate alındığın-
da ve defterlerin eksikliği ve arşiv malzemesinin tahribatı da göz önünde bulundu-
rulduğunda bu neviden problemlerin ortaya çıkması pek tabidir.

Yukarıda ifade edilen durum, H. 945? (1538-1539?) senesinde tutulan kayıtta
da bir değişiklik arz etmemiştir. Dolayısıyla vakfa ilişkin herhangi bir işaret, ilkin-
de olmadığı gibi ikinci mufassal tahrir defterinde de bulunmamaktadır. Bununla
birlikte mezranın yanındaki köye dair malumatı, sonuncusunda da bulmak müm-
kündür.15

H. 961 (1553-1554) senesine gelindiğinde durumda bir değişiklik yaşandığı gö-
rülmektedir. Deyr Büreyd/Berid artık kayıtlarda kendine yer bulmaya başlamıştır.
Beyt Sâhûrî'l-Vâdî'nin yanında yer alan mezranın üçüncü tahrire kadar zikredil-
memesinin nedeni olarak buranın kendi ayakları üzerinde duran salt bir ekono-
mik kaynağa dönüşmemiş olması gösterilebilir. Bu tarihle birlikte yeniden gelir
getirici bir özelliğe sahip olduğundan köyden bağımsız fakat orayla bağlantılı ola-
rak kaydedilmiştir. Buranın timarlı bir sipahinin tasarrufunda bulunduğu ve vakıf
mülkü olduğu belirtilmekle beraber ismi zikredilmeyen vakfın mahiyetine ilişkin
herhangi bir bilgi sunulmamıştır.16

Kudüs sancağına ait H. 970 (1562-1563) tarihli dördüncü mufassal tahrir def-
teri, ihtiyaç duyulan bilgilere genel olarak cevap vermiş gözükmektedir. Melik
Adil'in burayı Hakkârili Ali el-Hâcib'e vakıf olarak tahsis ettiği ve buranın padi-
şahın hasları arasında yer aldığı kaynaklardan öğrenilmektedir.17 Buradaki gelir
kaynağının öncesine göre artış kaydetmesi görevlileri mezrayı sultanın gelirleri
arasına almaya sevk etmiş olmalıdır.

Sancağın son tahriri olan H. 1005 (1596-1597) tarihli defter kaydı da kendinden
önceki verilen bilgiyi tekrar ederek üzerine yeni bir şey eklemez.18 Sadece buranın
üç kişiye senelik 1.300 akçe olmak üzere mukataaya verildiği vurgulanır. Buradan
hareketle mezranın has konumunu sürdürdüğünü söylemek mümkündür.

Ahali ya-
şanan kargaşadan dolayı sağa sola dağıldığı için yerleşim yerleri tenhalaşmış ve
bu da doğal olarak üretime ve ondan elde edilen vergi oranlarına yansımıştır. Bu
durumun geçici olduğu sonraki verilerden anlaşılmaktadır.

İlk sayımdaki vaziyetin değişmediği H. 945? (1538-1539?) yılında da aynı köyün
sultanın evlatlarının vakfı olarak kaydedilmesinden anlaşılmaktadır.39 Dolayısıyla
ilk kaydı aynıyla yineleyen ikinci tahrir, bu konuda yeni bir şey söylememekte yal-
nızca bir imamın da bulunduğu 14 hanenin (yaklaşık 70 kişi) burada yaşamlarını
sürdürdüklerini haber vermektedir.

H. 961 (1553-1554) senesine ait üçüncü mufassal tahrir defteri de köyde iki va-
kıf bulunduğunu ve bunlardan birinin hükümdarın soyundan gelenlere ait oldu-
ğunu tekrarlayan bilgiyi ihtiva etmekte var olana yeni bir şey eklememektedir.40 45
hanenin (yaklaşık 225 kişi) burada oturduğu, ahalinin keçi ve arı yetiştiriciliğiyle
meşgul olduğu ve çeşitli ağaçlarla bağlardan tarımsal amaçla faydalanıldığı söz ko-
nusu belgenin dikkat çektiği diğer hususlardır.

Buraya kadar anlatılanlarda esas değişiklik H. 970 (1562-1563) yılına ait kayıtta
başlamakta ve ilk defa vakfın mahiyetine ilişkin diğerlerinden farklı bir bilgi su-
nulmaktadır. Buna göre Selahaddin Eyyûbî, Şeyh Ahmed b.

Muhammed el-Hümâm'ın
11 Temmuz 1564'te (1 Zilhicce 971) Kadı Mahmud el-Hanefi'nin huzuruna çıktığını
görüyoruz.73

a. Lifta74

Kanuni Sultan Süleyman devrine ait H. 932? (1525-1526?) tarihli defterde, üç
vakfın mevcudiyetine (Han ez-Zâhirî Vakfı, Lifta Camii Vakfı ve İsa el-Hakkârî'nin
çocuklarının vakfı) işaret vardır.75 Yukarıda vakfiyenin belirsiz bir şekilde geçiş-
tirdiği Seyfeddin İsa'nın ikinci vakfının muğlak kısmı, evlatları kaydıyla açıklığa
kavuşmaktadır. Ahalisinin tamamını Müslümanların teşkil ettiği ve Kudüs nahi-
yesine bağlı köyde adı zikredilmeyen biri imam olmak üzere 22 hanenin (yaklaşık
110 kişi) yaşadığını belirtelim.

İlk kayıtta geçen bilgiler, H. 945? (1538-1539?) tarihli ikinci tahrir defterinde
de tekrarlanmıştır.76 Yukarıda zikredilenlere yeni bir şey eklenmemekle birlikte
vergiyle nüfusa ait konularda öncekinden farklı veriler sunulmuştur. Hayvancı-
lığa dair sadece keçi ve koyundan bahsedilmiştir. İsmi belirtilmeyen bir imamın
bulunduğu 24 hanenin (yaklaşık 120 kişi) nüfusu oluşturduğu ve ufakta olsa bir
artışın meydana geldiği burada ifade edilmiştir.

H. 961 (1553-1554) tarihli üçüncü mufassal tahrir defteri, Hakkârili İsa'nın ço-
cuklarının vakfı hakkında önceki bilgileri yinelemekle beraber buradaki gelire pa-
dişahın emri gereğince yeni bir vakfın ortak olduğunu göstermektedir.77 Kanuni

71 Rabaia, Sicillatu Mahkemeti'l-Kudsi'ş-Şer‘iyye (sicil rakam 44), s.